

**N:o 111.**

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 8 maj 1909.  
— — — — Andra Kammaren — 8 — 1909.

*Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående beviljadt årligt understöd åt aflidne stationskarlen M. E. Dahls moder, änkan Anna Helena Gustafsson.*

(Statsutskottets utlåtande n:r 97.)

**Till Konungen.**

I en inom Riksdagen väckt motion har föreslagits, att Riksdagen ville åt änkan Anna Helena Gustafsson i Jönköping bevilja ett årligt understöd å 200 kronor att från och med 1909 utgå af statens järnvägars trafikmedel.

Ur motionen samt för Riksdagen tillgängliga handlingar har i denna fråga inhämtats följande.

Den 1 november 1907 blef stationskarlen Martin Emanuel Dahl under tjänstgöring vid vagnsväxling å Jönköpings statsbanestation öfverkörd och dödad. Det närmare förloppet därvid har icke kunnat med säkerhet utrönas, emedan olycksfallet icke iaktogs af någon utaf den öfriga vid tillfället tjänstgörande personalen. Den i ärendet verkställda utredningen har emellertid icke gifvit anledning antaga, att Dahl genom grof vård-

löshet själf varit vållande till sin död, utan synes denna hafva timat genom en ren olyckshändelse.

Dahl, hvilken gjort sig känd för ett nyktert lefverne samt tillhörde järnvägsmännens helnykterhetsförbund, var vid sitt frånfälle ogift samt hade hos sig boende sin moder, änkan Anna Helena Gustafsson, född den 28 januari 1839, hvilken helt och hållet fått sitt underhåll af honom. I och med sonens bortgång råkade hon, som förut haft en jämförelsevis bekymmerfri tillvaro, i svårt ekonomiskt betryck samt synes sedermera för sitt uppehälle varit hänvisad hufvudsakligen till andras barmhärtighet.

I anledning af Dahls frånfälle gjorde änkan Gustafsson hos järnvägsstyrelsen framställning om erhållande af ett årligt understöd. Järnvägsstyrelsen fann emellertid ansökningen icke kunna föranleda till någon åtgärd, då enligt lag skyldighet för statens järnvägar icke i förevarande fall föreläge att utgifva ersättning.

Visserligen hafva enligt nu gällande bestämmelser föräldrar icke någon rätt till ersättning, därest ett deras barn, af hvars arbete de varit för sitt uppehälle hufvudsakligen beroende, afidit till följd af olycksfall i arbete. Det har emellertid synts Riksdagen, som om i nu föreliggande fall starka billighetshänsyn talade för beviljandet af dylik ersättning. Det har ock påpekats, att i det förslag till ändring i vissa delar af lagen angående ersättning för skada till följd af olycksfall i arbete, som nyligen afgifvits af riksförsäkringsanstalten, finnes infördt ett stadgande, hvilket tillerkänner föräldrar rätt till årlig lifränta under förutsättningar, likartade med dem, som här föreligga.

I enlighet med hvad ofvan blifvit anfördt har Riksdagen beslutat att åt änkan Anna Helena Gustafsson bevilja ett årligt understöd å 200 kronor att från och med år 1909 utgå af statens järnvägars trafikmedel.

Stockholm den 8 maj 1909.

Med undersätlig vördnad.

---